Questa differenza metafisica comporta necessariamente un intero rinnovarsi del dinamismo intrinseco della persona, secondo quanto afferma san Paolo: *Quicumque enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei* (Rm 8, 14). È qui che poggia la specificità e originalità della morale cristiana, che in seguito svilupperemo.

3. San Tommaso, tanto rispettoso degli schemi abituali tra i suoi contemporanei da celare quasi a volte l'originalità del suo pensiero, non dubitò di sottolineare l'importanza di questa differenza metafisica – e, quindi, operativa – tra natura e grazia, d'altronde chiara già nei Padri. Infatti: *a)* continua a parlare a volte della grazia come abito – benché nelle sue opere di maturità l'espressione sempre più predominante per parlare della grazia sia quella di partecipazione alla natura divina²⁸ –, ma sempre sottolineando che non ha *niente a che fare con nessuna delle «categorie» adoperate dai filosofi*, poiché non pone in atto una potenzialità positiva dell'*esse naturæ*, ma solo una sua capacità passiva²⁹; *b)* insiste sempre nel fatto che la grazia comporta

costituisca (che da essa fluiscano) le facoltà, sicché l'atto di essere è in sostanza l'atto conclusivo e al contempo fondante dell'operatività dell'essenza» (C. CARDONA, *Metafisica del bene e del male*, Ares, Milano 1991, p. 22).

²⁷ Cfr. SAN TOMMASO, *In III Sent.*, d. 13, q. 1, a. 1, sol. *Esse gratiæ* che, a sua volta, è principio attivo – energia – dell'agire divinizzante e divinizzato.

²⁸ «La formula *participatio naturæ divinæ* expresada positiva o negativamente (*nihil aliud est...*) se acuña alrededor de 1261, y a partir de entonces se transforma progressivamente en la única que el Santo Doctor utiliza para describir la realidad de la gracia: “*Donum autem gratiæ excedit omnem facultatem naturæ creatæ: cum nihil aliud sit quam quædam participatio divinæ naturæ, quæ excedit omnem aliam naturam*” (S. *Tb.*, I-II, q. 112, a. 1)» (M. SÁNCHEZ SORONDO, *La gracia como participación en la naturaleza divina, según Santo Tomás*, Pontificia Universidad de Salamanca, Salamanca 1979, p. 127).

²⁹ S. Tommaso insiste ripetutamente – benché chiami «abito» la grazia – nel fatto che «*gratia (...) non computatur nec inter scientias, nec inter virtutes nec inter alias qualitates quas philosophi enumeraverunt*» (*In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 4 ad 1); «*nec tamen est habitus sicut virtus, quia non immediate ordinatur ad operationem; sed est velut habitudo quæ dat quoddam esse spirituale et divinum animæ, et præsupponitur virtutibus infusis sicut earum principium et radix, et se habet ad essentiam animam sicut sanitas ad corpus, et ideo dicit Chrysostomus quod gratia est sanitas mentis*» (*De virtutibus in communi*, q. un., a. 2, ad 21).

una ricreazione dell'uomo in figlio di Dio, che suppone – come già detto – una forma creata immanente alla persona, la *grazia*³⁰, implicante la donazione di un nuovo *esse*. Parallelamente a come la *grazia* – in quanto principio formale – perfeziona la natura donandogli una modalità divina, dal punto di vista del *esse*, l'*esse naturæ* viene divinizzato mediante il dono dell'*esse gratiæ*³¹. Quindi, la *grazia* suppone – per san Tommaso una ricreazione della persona, cioè un nuovo intervento immediato di Dio, analogo alla creazione³², con cui – agendo senza nessuna mediazione, come nell'atto creativo³³ – conferisce all'uomo un nuovo *esse*, per cui Egli si fa presente in modo nuovo nell'anima, addirittura mediante l'*inabitazione della Trinità*³⁴,

³⁰ «Anima quodammodo similiter se habet ad corpus ut Deus ad animam, et quodammodo dissimiliter. In hoc enim similitudo tenet quod utrumque rationem causæ efficientis habet, sed in hoc differt quod anima est etiam causa formalis corporis, unde immediate corpus vivificat (...) Deus autem non est forma animæ, nisi exemplaris; unde oportet quod mediante aliqua forma, in esse gratuito eam vivificet» (*In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 1, ad 5).

³¹ «Gratia principaliter duo facit in anima. Primo enim perficit ipsam formaliter in esse spirituali, secundum quam Deo assimilatur; unde et vita animæ dicitur. Secundo perficit eam ad opus, secundum quod a gratia emanant virtutes sicut vires ab essentia: quia non potest esse operatio perfecta, nisi progrediatur a potentia per habitum perfecta» (*In III Sent.*, d. 13, q. 1, a. 1, sol.). «Infusio tamen gratia accedit ad rationem creationis in quantum gratia non habet causam in subiecto, nec efficientem, nec talem materiam in qua sit hoc modo in potentia, quod per agens naturale educi possit in actum, sicut est de aliis formis naturalibus» (*De potentia*, q. 3, a. 8, ad 3).

³² «Necesse est quod solus Deus deficiat, communicando consortium divinæ naturæ per quandam similitudinis participationem, sicut impossibile est quod aliqui igniat nisi solus ignis» (*Summa theol.*, I-II, q. 112, a. 1); «Gratia dicitur creari, ex eo quod homines secundum ipsa creantur, id est in novo esse constituuntur ex nihilo, idem non ex meritis, secundum illud ad Ef 2, 9: *Creati in Christo Iesu in operibus bonis*» (*Summa theol.*, I-II, q. 110, a. 2, ad 3). «Cum enim ponatur gratia esse coniungens animam fini ultimo, hoc non potest intelligi nisi per modum formæ vel per modum efficientis. Si per modum efficientis, sic oporteret aliquam substantiam creatam esse mediam inter animam et Deum, quæ eam Deo coniungeret; et sic anima non immediate a Deo gratificaretur et glorificaretur, quod est alienum fide: oportet enim quod sicut anima immediate a Deo creatur effective, ita etiam ab ipso recreetur. Si autem intellegatur formaliter, tunc oportet quod gratia sit forma animæ» (*In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 2, sol.).

³³ «Esse naturale per creationem Deus facit in nobis nulla causa agente mediante, sed tamen mediante aliqua causa formali: forma enim naturalis principium est esse naturalis. Et similiter esse spirituale gratuitum Deus facit in nobis nullo agente mediante, sed tamen mediante aliqua forma creata, quæ est gratia» (*De veritate*, q. 27, a. 1, ad 3).

³⁴ «Gratia enim causatur in homine ex præsentia divinitatis, sicut lumen in aere ex præsentia solis» (*Summa theol.*, III, q. 7, a. 13). «Per gratiam gratum facientem tota Trinitas inhabitat mentem, secundum illud Gv 14, 23: *Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*» (*ibidem*, I, q. 43, a. 5). «Anima per gratiam conformatur Deo (...) Et quia Spiritus Sanctus est Amor, per donum caritatis anima Spiritui Sancto assimilatur (...) Filius autem est Verbum, non qualescunque, sed spirans Amorem: non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectum mittitur Filius, sed secundum talem instructionem intellectus qua prorumpat in affectum amoris» (*ibidem*, I, q. 43, a. 5, ad 2).

il che implica inseparabilmente *le missioni differenziate del Figlio e dello Spirito Santo*³⁵.

Così Tommaso dirà: «omnino est simile da creatione et recreatione»; creando, Dio conferisce la forma naturale per cui le creature sussistono in *esse naturæ*; così, ricreando l'uomo, Egli gli conferisce una nuova forma immanente, la grazia creata, per cui sussiste in *esse gratiæ*³⁶, cioè, in virtù della ricreazione, l'uomo esiste e vive da figlio di Dio. Però, nota ancora: «Et tamen non es omnino simile; quia, ut dicit Agustinus, “qui creavit te sine te, non iustificavit te sine te”. In iustificatione ergo requiritur aliqua operatio iustificantis; et ideo requiritur quod sit ibi principium activum formale: quod non habet locum in creatione»³⁷. In definitiva, la ricreazione coinvolge il principio attivo della libertà: per dirlo almeno in modo approssimativo: la grazia non penetra nella persona se non nella misura in cui s'impegna ad amare – cioè, si comporta pienamente da per-

³⁵ «Mitti autem Personam divinam ad aliquem per invisibilem gratiam, significat novum modum inhabitandi illius Personæ, et originem ei ab alia. Unde, cum tam Filio quam Spiritui Sancto conveniat inhabitare per gratiam et ab alio esse, utrique conveniat invisibiliter mitti. Patri autem licet conveniat inhabitare per gratiam, non tamen sibi convenit ab alio esse: et per consequens, nec mitti» (*Summa theol.*, I, q. 43, a. 5). «Sicut in exitu rerum a principio dicitur bonitas divina in creaturas procedere, in quantum representatur in creatura per similitudinem bonitatis divinæ in ipsa receptam; ita, in reductione rationalis creaturæ in Deum intelligitur processio divinæ Personæ, quæ et missio dicitur, in quantum propria relatio ipsius Personæ divinæ representatur in animam per similitudinem aliquam receptam, quæ est exemplata et originata ab ipsa proprietatis relationis æternæ: sicut proprius modus quo Spiritus Sanctus refertur ad Patrem est amor, et proprius modus referendi Filium in Patrem est qui est verbum ipsius, manifestans ipsum. Unde sicut Spiritus Sanctus invisibiliter procedit in mentem per donum amoris, ita Filius per donum sapientiæ; in quo est manifestatio ipsius Patris, qui est ultimus ad quod recurrimus. Et quia secundum receptionem horum duorum efficitur in nobis similitudo ad propria personarum, ideo secundum novum modum essendi, prout res est in sua similitudinem, dicuntur Personæ divinæ in nobis esse, secundum quod novo modo eis assimilamur; et secundum hoc utraque processio dicitur missio» (*In I Sent.*, d. 15, q. 4, a. 1, sol.).

³⁶ «Omnino simili est de creatione et de recreatione. Sicut enim Deus per creationem contulit rebus esse naturæ, et illud esse est formaliter a forma recepta in ipsa re creata, quæ este quasi terminus operationis ipsius agentis (et iterum forma illa est principium operationum naturalium, quas Deus in rebus operatur), ita etiam et in recreatione Deus confert anima esse gratiæ (et principium formale illius esse est habitus creatus, quo etiam perficitur operatio meritoria quam Deus in nobis operatur)»: (*In I Sent.*, d. 17, q. 1, a. 1, ad 3; «Creare et recreare effective Dei est: unde sicut creando, formam substantialem rei confert per quam in esse naturale subsistit; ita etiam recreando, formam gratiæ confert, per quam in esse gratiæ permanet»: *Id.*, *In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 1, ad 4.

³⁷ Quæst. disp. *De caritate*, q. un., a. 1, ad 13.

sona³⁸ – e solo in base alla nostra corrispondenza ci ricrea pienamente in figli di Dio. Allora, la carità diventa il principio motore della persona, e la forma di ogni sua forza e virtù³⁹.

III. Il rapporto natura-grazia e la morale cristiana come morale delle virtù – umane e soprannaturali – e dei doni dello Spirito Santo

1. La divinizzazione della persona, comporta – come abbiamo fatto già notare – la trasformazione del suo dinamismo operativo in virtù della grazia⁴⁰. Tale trasformazione viene sintetizzata da Tommaso con l'affermazione – fondata in Rm 8, 14 – che l'uomo, il quale in quanto *immagine di Dio* differisce da tutti gli altri esseri viventi nel fatto che non *agitur* ma *agit*⁴¹; diventando figlio di Dio si caratterizza – invece – per il fatto che già non tanto *agit* quanto *agitur*, non però perché mosso da un qualche bene creato che lo attira o qualche agente creato che lo domina, ma sotto l'intimo impulso dello stesso Spirito Santo⁴².

³⁸ Infatti, la persona non è pienamente se stessa se non quando si trova nel suo atto proprio e totale, che è amare; cfr. le suggestive indicazioni di K. WOJTYŁA, *Persona e atto*, Lib. Ed. Vaticana, Città del Vaticano 1982.

³⁹ Cfr. *De caritate*, a. 3, ad 29. Qui si fonda la forza apostolica del cristianesimo, poiché la grazia creata presente nella persona di ogni fedele è principio della sua capacità di partecipare con Dio alla divinizzazione di altre persone: cfr. le interessanti considerazioni di M. SANCHEZ SORONDO, *La gracia como participación de la naturaleza divina*, cit., pp. 275 ss.

⁴⁰ «Ille qui non est adeptus divinum esse per quædam spiritualem regenerationem non potest participare divinas operationes» (*In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 3).